
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 26 de abril de 2019
Veiculação: 26 de abril de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1584

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  2

DIVISÃO DE ESTÁGIOS



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  3



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  4



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  5



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  6



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  7



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  8

CONSELHOS



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  9

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Pavimentação, Reforma e Aquisição de Máquinas e Equipamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 0512.845-56
CONTRATADA: Caixa Econômica Federal
PROGRAMA: FINISA- Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento.
VALOR TOTAL: R$ 36.000.000,00 (Trinta e seis milhões de reais)
VIGÊNCIA: 29/03/2029
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2019

Cesar Augusto Carollo Silvesti Filho
Prefeito Municipal



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  10

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO 
JORDÃO - CRJ

RESOLUÇÃO Nº 015/2019

SÚMULA:Nomeação para Cargo em Comissão.
ODIR ANTONIO GOTARDO, Presidente do Consórcio Intermu-
nicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atribui-
ções estatutárias,
   RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica nomeado o Sr. FERNANDO LUCHT, CPF – 
026.925.449-86, no cargo em comissão de Chefe de Serviços,a 
partir de 01 de abril de 2019.

Art. 2º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ AMILTON DOS SANTOS, 
CPF – 087.537.299-60, no cargo em comissão de Chefe de 
Serviços,a partir de 01 de abril de 2019.

Art. 3º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos legais a 01 de abril de 2019.  

Pinhão, em 12 de abril de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente do CRJ

RESOLUÇÃO Nº. 016/2019

SÚMULA: Autorizar os empregados de cargo em provimento 
efetivo, comissionado e servidores cedidos para dirigirem os 
veículos leves oficiais do Consórcio Intermunicipal do Vale do 
Rio Jordão – CRJ.

ODIR ANTÔNIO GOTARDO, Presidente do Consórcio Inter-
municipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atri-
buições estatutárias, bem como com base no artigo 24, inciso 
I, da 5ª alteração do Estatuto do Consórcio Intermunicipal do 
Vale do Rio Jordão – CRJ,

RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar os empregados de cargo em provimento efeti-
vo e cargos comissionados, bem como os servidores cedidos, 
abaixo relacionados, para dirigirem veículos leves oficiais do 
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, eventu-
almente, em razão da necessidade funcional exigida pelas res-
ponsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante 
assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade 
até 31 de dezembro de 2019:
I. Anderson Garcez Faccio – Registro da Carteira de Habilita-
ção nº 06360670628 
II. Claudinei de Jesus Andrade – Registro da Carteira de Habi-
litação nº 01231901060;
III. Daniela Nunes – Registro da Carteira de Habilitação nº 
06108243117;
IV. Diego Ribeiro – Registro da Carteira de Habilitação nº 
06343007560;
V. Felipe Liber Lima – Registro da Carteira de Habilitação nº 
05767913296;
VI. Fernando Lucht – Registro da Carteira de Habilitação nº 
03069387676;
VII. Guilherme Kaminski – Registro da Carteira de Habilitação 
nº 04326366932;
VIII. João Santiago Proença – Registro da Carteira de Habilita-
ção nº 00379986481;  

IX. José Amilton dos Santos – Registro da Carteira de Habilita-
ção nº 05425681903;
X. José Celso Silva – Registro da Carteira de Habilitação nº 
02317558742;
XI. Leonardo dos Santos – Registro da Carteira de Habilitação 
nº 02646057201;
XII. Maquele Aparecida Nascimento de Oliveira – Registro da 
Carteira de Habilitação nº  06275442293;
XIII. Renan Rafael Marcon – Registro da Carteira de Habilita-
ção nº 02793503177;
XIV. Renato Miguel Virtuoso – Registro da Carteira de Habilita-
ção nº 01773585919;
XV. Rodrigo BagioHazt – Registro da Carteira de Habilitação nº 
03855974248.

Art. 2º Revoga-se a Resolução nº 011-2019, de 25 de março 
de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 12 de abril de 2019.

ODIR ANTÔNIO GOTARDO
Presidente do CRJ

 
TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículos oficiais leves de propriedade 
e/ou posse do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
- CRJ, por meio da Resolução n.º 016/2019, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo 
de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
dos veículos que me estão sendo entregue, responsabilizando-
-me por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligên-
cia e pelos danos aos veículos e a terceiros, bem como pelo 
pagamento de multas ou outras penalidades que desses atos 
advirem.

Declaro ainda que vistoriei os veículos e que eles se encontram 
em perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que os veículos possuem todos 
os acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor 
de incêndio) e que estão com toda a documentação legal e 
atualizada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Consórcio In-
termunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, firmo o presente 
Termo de livre e espontânea vontade.
 
Guarapuava-PR, ________ de___________ de ____________. 

NOME: 
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:



26 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  11

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 22/2019 

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Considerando a Lei nº 2851 de 04 de julho de 2018 que dis-
põe sobre a destinação de bens móveis e outros classificados 
como materiais permanentes inservíveis ou desnecessários ao 
Patrimônio do Poder Legislativo de Guarapuava; 
 
Considerando o Memorando 16/2019 da Comissão Permanen-
te de Controle de Patrimônio instituída pela Portaria 05/2019; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Doar ao Município de Guarapuava, o total de 16 (de-
zesseis) bens inservíveis ou desnecessários constantes desta 
portaria conforme relacionados: 
Item 01 – plaqueta 0152 - CADEIRA GIRATÓRIA TECIDO CIN-
ZA
Item 02 – plaqueta 0218 - CADEIRA FIXA TECIDO AZUL
Item 03 – plaqueta 0806 - CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRE-
TOR ESTOFADO TECIDO CINZA
Item 04 – plaqueta 0837 - CADEIRA GIRATORIA COM APOIO 
DE BRAÇO E TECIDO VERMELHO
Item 05 – plaqueta 0807 - CADEIRA GIRATORIA DIRETOR 
COM APOIO DE BRAÇO EM TECIDO AZUL
Item 06 – plaqueta 1086 - APARELHO APPLE IPHONE 4 32GB 
PT
Item 07 – plaqueta 1000 - CADEIRA GIRATORIA CORVIM 
PRETO
Item 08 – plaqueta 0663 - MESA PARA IMPRESSORA EM MDF
Item 09 – plaqueta 0721 - ESCRIVANINHAEM MADEIRA TRES 
GAVETAS COR CEREJEIRA
Item 10 – plaqueta 0275 - MESA EM MDF COM QUATRO GA-
VETAS
Item 11 – plaqueta 0730 - MESA EM MDF COM DUAS GAVE-
TAS
Item 12 – plaqueta 1323 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
LASER BROTHER 8112
Item 13 – plaqueta 1322 - TV/MONITOR LED 27"
Item 14 – plaqueta 0333 - ESTOFADO TRES LUGARES EM 
CORVIM
Item 15 – plaqueta 1239 - MICROFONE PROFISSIONAL 
PHANTON POWER TSI 303
Item 16 – plaqueta 1234 - MICROFONE PROFISSIONAL 
PHANTON POWER TSI 303

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrários.
                                                                                                                       
Gabinete da Presidência, em 26 de abril de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2019 
O Presidente do Poder Legislativo do Munícipio de Guarapua-
va – Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados que o Pregão Eletrônico nº 003/2019, visando a 

contratação de empresa para o eventual fornecimento de com-
bustível, gasolina comum, foi declarado FRACASSADO. Os 
autos do processo encontram-se a disposição dos interessa-
dos, no Departamento de licitações da Câmara Municipal de 
Guarapuava, no seguinte endereço: Rua Pedro Alves, nº 431, 
Centro – Guarapuava – Paraná.

Guarapuava, 26 de abril de 2019. 

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1226 de abril de 2019, Veiculação 26/04/19 Ano XXV - Nº 1584 Boletim Oficial do Município -  12


